[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº XX, DE XX DE XXXXX DE 20XX
Regulamenta os critérios de afastamento de servidores docentes para capacitação/qualificação em programas de pós-graduação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC nº xxx, de xx/xx/20xx, publicada no DOU de xx/xx/20xx; e

CONSIDERANDO os artigos 95 e 96-A da Lei 8112/1990 (RJU), que tratam de afastamento para programa de pós-graduação stricto sensu e para estudo ou missão no exterior;

CONSIDERANDO a Lei 12.863/2013

RESOLVE:

CAPÍTULO I – DOS CONCEITOS E SIGLAS

Art. 1º Para fins desta Instrução Normativa aplicam-se os seguintes conceitos:

I - Capacitação: processo permanente e deliberado de aprendizagem que utiliza ações de aperfeiçoamento e qualificação, com o propósito de contribuir para o desenvolvimento de competências institucionais, por meio do desenvolvimento de competências individuais;
 CAPÍTULO II - DOS PRINCÍPIOS PARA O AFASTAMENTO

Art. 2º Nos termos da legislação vigente, os servidores docentes do IFRS poderão solicitar afastamento, no interesse da administração, para participar de programa de pós-graduação stricto sensu em instituição de ensino superior no país ou no exterior.

Art. 3º Para fins desta Instrução Normativa aplicam-se os seguintes conceitos:

I - Capacitação: processo permanente e deliberado de aprendizagem que utiliza ações de aperfeiçoamento e qualificação, com o propósito de contribuir para o desenvolvimento de competências institucionais, por meio do desenvolvimento de competências individuais;
II - Capacitação: processo permanente e deliberado de aprendizagem que utiliza ações de aperfeiçoamento e qualificação, com o propósito de contribuir para o desenvolvimento de competências institucionais, por meio do desenvolvimento de competências individuais.
 CAPÍTULO III - DOS PRINCÍPIOS PARA O AFASTAMENTO

Art. XX Nos termos da legislação vigente, os servidores docentes do IFRS poderão solicitar afastamento, no interesse da administração, para participar de programa de pós-graduação stricto sensu em instituição de ensino superior no país ou no exterior.

Art. XX Para fins desta Instrução Normativa aplicam-se os seguintes conceitos:

I - Capacitação: processo permanente e deliberado de aprendizagem que utiliza ações de aperfeiçoamento e qualificação, com o propósito de contribuir para o desenvolvimento de competências institucionais, por meio do desenvolvimento de competências individuais;

II - Capacitação: processo permanente e deliberado de aprendizagem que utiliza ações de aperfeiçoamento e qualificação, com o propósito de contribuir para o desenvolvimento de competências institucionais, por meio do desenvolvimento de competências individuais;
 CAPÍTULO IV - DOS PRINCÍPIOS PARA O AFASTAMENTO

Art. XX Nos termos da legislação vigente, os servidores docentes do IFRS poderão solicitar afastamento, no interesse da administração, para participar de programa de pós-graduação stricto sensu em instituição de ensino superior no país ou no exterior.

(...)
Art. XX A presente Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a Instrução Normativa nº xx, de xx de xxxxxx de 20XX.

[NOME DO SIGNATÁRIO]

[Cargo do Signatário]

ANEXO I

TABELA DE CRITÉRIOS E VALORES DE PONTUAÇÃO

3